3) c. 6. X. de his q. f. a. p. III. 10., Conc. Trid. S. XXI. c. 4. de ref.
,

c. 3. X. de

eccl. aedif. III. 48.

4) Von einem ^redire ad ius proprietatemque'^ einer bestimmten Kirche ist Rede in c.

1. X. de in integr. rest. I. 41; von „in perpetuum vendicare''^ der Sachen des Beneficiateu

durch die Kirche „cui praefuit^ in c. 2. C. XII. qu. 3., von der Caution eines Bischofs „uni-

versa sui episcopatus quaesita tempore ecclesiae suae doniinio sociare" in c. 13. D. XXVIII.

S. c. 13. C. XII. qu. 1. c. 3. C. XII. qu. 5. wird eine donatio rerum alicuius ecclesiae mo-

nasterio facta'^ bestätigt; c. 5. das. heisst es: „si episcopus condito testamento aliquid de

ecclesiastici iuris proprietate legaverit*^ cet.
;
von donare ecclesiis vel monasteriis ist Rede

c. 9. C. XIII. qu. 2., furtum facere ecclesiis in c. 10. 11. eod. c. 6. C. XVI. qu. 3.: „Ob
hoc placuit ,

inter alternas partes iuspectorcs viros mittendos
,
ita ut dioecesis jpossidentis (si

tarnen basilicam veris signis limen praefixus monstraverit) ecclesiae^ cuius est ius retentionis,

sit aeternum dominium.'^ Im Concordat. Wormat. werden entgegengesetzt die possessiones et

regalia ecclesiae Romanae denen aliarum ecclesiarum; das Concil Basil. (Sess. XII.) spricht

von „terrae Rom. ecclesiae ratione directl vel utilis dominii mediate vel immediate subiectae."

Innoc. III. Eplst. I. p. 412 : „quum regnum Siciliae ad ius et proprietatem ecclesiae Roma
nae pertineat." Die Ansicht des Textes war von jeher die der römischen Behörden. Die

Congr. Concilii verlangte bei Errichtung einer Emphyteuse die ausdrückliche Erwähnung:
„bonorum proprietatem pertinuisse et pertinere ad abbatiam*^

;
dann heisst es : „Ad ea, quae

ommissa fuerunt, licet omraittenda non viderentur, pertinet, quod nulla provisio capta est

supra canonizatione veri et directi dominii bonorum favore ecclesiae S. Eurizii . . . sed . . .

erant adigendi ad recognoscendam ecclesiam (dictam) in dominam directum bonorum'^ (The-

saur. Resolut. II. p. 291. Gutachten des Card. Belluga vom 6. Mart. 1723.) Thesaur. VI.

pag. 96. ist Rede von „pracdia ad certam ecclesiam spectare ,
in potestatem eius venire, in

eius dominio esse," „quorum directum dominium pertinet ad praedictam ecclesiam.** In

causa Firmana Translat. Paroch. (Thes. VI. p. 229.) kommt es nach dem Referat des Card.

Jac. de Lanfredinis darauf an: „(potest considerari) . . . tum denique alienatio iurium et

bonorum, quam continent translatio ad alteram ecclesiam.^ Diese Rechtsfrage, ob das „do-